DEPARTEMENT DE CHARENTE-MARITIME
Commune de Marennes-Hiers-Brouage

Enquéte publique

Demande d'autorisation environnementale valant autorisation loi
sur I'cau et absence d'opposition au régime d'évalnation des
incidences NaturaZ000, concernant le renouvellemment de

l'autorisation du systéme d'assainisseinent de
Marecnnes-Les Nodes a Marennes-Hiers-Brouage

Google Earth

RAPPORT DU COMMISSAIRE-ENQUETEUR
Enquéte du 4 décembre 2023 au 3 janvier2024 inclus

Marie-Christine BERTINEAU

REGU A LA PREFECTURE
23 JAN. 2024

I CHARENTE-MARITIME






Sommaire

Ce dossier comporte 2 documents : le rapport d’enquétc et ses annexes ;
les conclusions motivées et I'avis

Introduction et objets de Penquéte ... uniisaniiiinniiniunnnnnniiiiniiaii A4
[...]
10 ans. Elle est donc caduque & ce jour.

Un des objets de cetle enquéle est donc le renouvellement de cette autorisation dans le cadre
d’une autorisation environnementale au titre de la loi sur ["eau.

Cette station de traitement des eaux usées de Marennes-Les Nodes est implantée dans une
zone Natura 2000. |l convient done d’analyser les incidences Natura 2000 d’une telle
installation. Ceci constitue également un des objets de Ia présenic enquéte.

Le renouvellement de Pautorisation environnementale et ses incidences Natura 2000 sont
les objets de la présente enquéte

1. Déroulement de ’enquéte publique
1.1 Saisine.

Par courrier enregistré le 10 octobre 2023 le Préfet de Charente-Maritime demande la
désignation d'un commissaire enquéicur pour procéder & une enquéte publique concernant la
demande d’autorisation environnementale dans le cadre de la régularisation administrative du
systéme d’assainissement existant de la commune de Marennes-Hiers-Brouage.

Par décision n° E 23000155/86 du 25 octobre 2023 du Président du Tribunal Administralif de
Poitiers, j’ai été désignée pour conduire I'enquéte publique relative A ce projel. (annexe 1)
L’arrété préfectoral du 2 novembre 2023 prescrit ’enquéte publique. (annexe 2)

L’enquéte publique a été programmée pour une durée de 31 jours conséeutifs du lundi

4 décembre 2023 au mercredi 3 janvier inclus.

Afin de répondre aux demandes d’information et recevoir les observations présentées par le
public, je me suis tenue en mairie de Mareancs-Hiers-Brouage les :

. Lundi 4 décembre 2023 dec %h 4 12h

o Mercredi 13 décembre 2023 de 14h a 17h
® Jeudi 28 décembre 2023 de 9h30 4 12h30
. Mercredi 3 janvier 2024 de 14ha 17h

L'ensemble du dossier ainsi que le regisire d'enquéte ont éié mis 4 disposition du public i la
mairie de Marennes-Hiers-Brouage aux horaires habitucls d'ouverture de la mairie, pendant
toute la durée de 'enquéte.



1.2 Composition du dossier

Le dossier mis 4 la disposition du public comprenait :
- le registre d’enquéte coté et paraphé par mes soins ;
- 'arrété préfectoral du 2 novembre 2023 prescrivant I’enquéte publique ;
- I"avis d’enquéte ;
- I"avis délibéré de la Mission Régionale d’Autorité Environnementale de Nouvelle Aquitaine ;
la réponse du maitre d’ouvrage a la MRAE ;
- ui1 dossier comprenant
¢ ['imprimeé CERFA n® 15964 de demande d’autorisation environnementale
= |'identification du pétitionnaire
e e contexte réglementaire

e [’évaluation environnementale
® les mesures de suivi et moyens de surveillance
s le résumé non technique
- lavis de I'ARS
- I'avis du service eau, biodiversité et développement durable de la préfecture de Charente-
Maritime
- I’avis du Parc Naturel Marin

1.3 Publicité

1.3.1 Affichage
I’affichage a 1€ réalisé sur les panneaux extérieurs des mairics des communes concernées par
I'enquéte & savoir: Marennes-Hiers-Brouage, Bourcefranc et Saint-Just-Luzac et sur les
panneaux lumineux de Marennes-Hiers-Brouage.
Les certificats d’affichage ont été envoyés a la préfecture. (annexe3)
Des panneaux de dimension et de couleur réglementaires ont éié apposés par le maitre d’ouvrage
sur le site de la station de traitement des eaux usées de Marennes-l.es Nodes .

1.3.2 La presse

La publicité de I’enquéte publique a été faite réglementairement dans les journaux suivants :
- dans Sud-Ouest : les |7 novembre et 8§ décembre 2023

- dans [e¢ Littoral : les 17 novembre et 8 décembre 2023

Soit 15 jours avant ’enquéte et dans la semaine qui a suivi le commencement de 1’enquéte.

1.3.3 Voie électronique

[’avis d’ouverture et le dossier de I'enquéte publique ont été mis en ligne sur le site de la
Préfecture pouvant ainsi étre consultables par le public.

Les observations pouvaient étre envoyées par mail & la préfecture de Charente Maritime et
également étre envoyées par courrier au commissaire enquéteur,

Un accés gratuit a également été prévu sur un poste informatique a la préfecture,

5



La publicité sur cette enquéte a done été faite correctement et conformément 3 la
législation en vigueur.

1.4 Opérations préalables a ’enquéte

Le 27 octobre 2023, je me suis rendue a la préfecture afin de prendre possession du dossier
et fixer les modalités de Penquéte avec le service environnement . Les dates et horaires des
permanences ont été fixées aprés avoir pris contact avec mon suppléant Robert Dumas-

Chaumette.
Le 17 novembre 2023, j’ai visité les lieux avec monsieur Nicolas Blin de Eau 17 et Jean-Luc

Viaud de la RESE responsable de la entretien et de I"exploitation du site. Cette visite a éié
précédée d’une réunion destinée & m’expliquer le fonctionnement de la STEP.

I’ai ainsi pu obtenir tous les renseignements complémentaires sur le dossier.

Le maitre d’ouvrage m’a fourni tous les renseignements dont j’avais besoin et a répondu 4 mes
questions. [l m’a également foumi toutes les explications nécessaires & la bonne compréhension

du projet.

1.5 Déroulement de la période d’enquéte

Le dossier a été mis & la disposition du public au secrétariat de la mairie de Marennes-Hiers-
Brouage durant toute la période de 'enquéte.

La salle mise a la disposition du commissaire enquéteur permettait de recevoir le public dans
de trés bonnes conditions.




1.6 Opérations a I'issue de enquéte

A I'issue de I'enquéte j’ai clos le registre d’enquéte,

L.e 6 janvier 2024, j*ai remis le procés- verbal de synthése des observations en mains propres
au maitre d’ouvrage (annexe 4). Celui-ci m’a fait parvenir sa réponse le 19 janvier 2024
(annexe 5).

2. Le projet soumis a enquéte

2.1 Contexte
2.1.1 Historique

La premiére station d’épuration de Marennes a été construite en 1976, elle dessert les communes
de Marennes-Hiers-Brouage, Bourcefrane, Saint-Just-Luzac, Le systéme mis en place alors était
de type lagunage naturel et se composait de 3 lagunes d’un volume total de

82800 m2.

Ce systeme a été abandonné en aoht 2009 au profit d’un procédé plus innovant : le traitement
par 2 bioréacteurs membranaires pour lequel une autorisation environnementale a été accordée
en 2008 pour une durée de 10 ans. Elle est donc maintenant caduque et il convient de la

renouveler.

2.1.2  Description de I'installation

Le systeme d’assainissement de Marennes se compose d’une part, d’un réseau de collecte et de
la station de trailement des caux usées de Marennes-Les Nodes s¢ situant sur la comimune de
Marenncs-Hiers-Brouage, d’autre part.

Les effluents collectés sont uniquement d*origine domestique.

e Le réseau de collecte

Il est de type séparatif. I1 se compose de 83,6 km de collecteurs dont 44,2 km de conduites
gravitaires et 39,4 km de réseau de refoulement avec 49 postes de refoulement. Il a fait I’objet
de plusieurs schémas d’assainissement.

¢ La station de traitement des eaux usées de Marennes-Les Nodes

La premiére station a ¢été construite en 1976. Elle était de type lagunaire. La station actuelle de
type membranaire a été construite en 2008 et mise en service en 2009. Elle dessert les villes de
Marennes, Saint-Just-Luzac et Bourcefranc le Chapus. Il convient de préciser que lHiers-
Brouage a sa propre station d’épuration,

Cela représente une capacité de traitement de 18000 EH (équivalent habitants). Elle traite
actuellement une population de 13000 habitants, ce qui laisse un potentiel d’évolution.

Le rejet de la station d’épuration s’effectue au sein du site Natura 2000 « marais de Brouage »
apres étre passé par le Ruisson Nord et le chenal de Mérignac,

Dans le Plan de Prévention des Risques Naturels (PPRN), I"installation ne se situe pas en zone
submersible.



l.e schéma ci-dessous montre le processus de traitement des eaux usées

i R Ligends :
Fils EAU y Fia EAL s -
L d FleBOUES —*
Refusde , | | Prétraitement | Matigrede | Refoulement .
mmige T Tamimge/ || vidange N —
I figes i Point de mesure physigue 8
& 1
£ !
/ ! mesres s [N
[‘ | i ——
\ | i e ——
\ / | e o H Stockege des |
\, Y, | Table ] ;'?I i Eruipminait |
S || diégouttagef l"[i::lvrnm i sy booe |
‘ m'[llﬂ&iﬂl_, rmral{-‘ulmn e e T
m@ odes 5
Lin : ] i
w s 1=
b 1L i
- iy :
s = G s W = yam titeda s |
1 ke s !
I PP T P _—
l Ruizson Nord

Frgure 3 : Sehwéma de 13 station o Spuraltion e positoonement doz ponts de mesuras réglemantaires (Source » Far-Mega, Novembee 2073)

- Le prétraitement

Le processus commence par une phase de prétraitement durant laquelle les effluents sont tout
d’abord tamisés. Il s’agit d’une filtration physique des particules. Les déchets recueillis sont
alors dirigés vers un incinérateur extérieur.

Ensuite les caux sont dessablées, le sable recueilli est stocké et recyclé au sein d’un centre agréé.
Elles sont ensuite « deshuilées » dans un bassin circulaire. Il s’agit d’une phase lors de laquelle
les graisses sont triées et stockées dans une cuve d’épaississement puis éliminées par
incinération ou enfouissement.

Lors des arrivées d’eau massives, le systéme est équipé d’un dispositif by-pass qui permet de
diriger le surplus des eaux prétraitées dans les lagunes restées en place.

Le traitement

La filiere de traitement des eaux prétraitées est constituée de la fagon suivante :
* Une zone périphérique qui constitue une zone anoxique de 900 m3
= Une zone aérobie de 510 m3 permettant le traitement de la pollution carbonée et équipge
d*aérateurs
e Une zone centrale de 490 m3 recevant deux réacteurs membranaires avec des
membranes filtrantes d’une surface totale de filtration de 7000 m?* ; Le marnage de 420
m3 au sein de cet ouvrage, permet de protéger la filiere de traitement des a-coups
hydrauliques.
e Un dégazeur d’un volume utile de 260 m3 ;
e Un chenal de chloration.
Les caux ainsi traitées sont rejetées dans le Ruisson Nord, affluent du canal de Mérignac.
Toutes les membrancs ont été renouvelées en 2022, pour améliorer le systéme de filtration.



La filiére boues

Les boues rejetées lors de 'opération de filtrage sont épaissies dans un silo épaississeur, puis
sont déshydratées dans une centrifugeuse avant d’étre chaulées et stockées sur une aire de
stockage pendant environ 7 mois. Un plan d’épandage datant de 2007 prévoit leur enlévement
par des agriculteurs pour étre épandues sur des terres agricoles.

Les lagunes

L’ancien dispositif était composé de 3 lagunes de 8,2 ha. Celles-ci sont conservées comme
dispositif de secours. En cas d’apport massif d’eaux lors d’épisodes pluvieux importants le
systéme du by-pass décrit ci-dessus envoie les eaux usées prétraitées dans ces lagunes ou clles
sont stockées. Leur déversement dans le Ruisson nord se fait par ['ouverture d’une vanne aprés

accord de la DDTM.
Ces lagunes se trouvent en zone submersible dans le PPRN.

2.2 Les enjeux du projet

Les enjeux du projet sont principalement de deux ordres : I'infiltration des eaux claires dans le
systéme d’assainissement et la qualité du rejet dans le marais de Brouage dans une zone

sensible,

2.2.1 Les arrivées d’eaux claires
¢ Le phénoméne

Le réseau de collecte est affecté par des apports importants d’eaux claires parasites notamment
en période de fortes précipitations. Ces entrées d’eaux parasites sont en particulier liges au
drainage de la nappe d’eau souterraine par le réseau de collecte et & la surface importante
concernée par ce réscau (65000m2). Cette derniére entraine des entrées d’eau de pluic
directement dans le réseau et également un drainage des tranchées. Elles représentent 17% du
volume entrant.

En période de nappe basse et hors saison touristique, le volume collecté est de Iordre de 1200
m 3 /jour (34% de la capacité de la station) ; en période estivale et touristique, le volume passe
4 2000 m3/jour (57% de la capacité de la station).

Le moment le plus critique de Iannée est la saison hivernale car le volume en entrée passe 4
2200 m3/jour en période séche dont 1000 m3 provenant du drainage de la nappe par le réseau
de collecte et des apports d’caux claires lies 4 la pluie.

Les différents événements météorologiques peuvent conduire alors 4 un dépassement de la
capacité hydraulique avec des volumes journaliers pouvant atteindre de 6000 2 8000 m3/jour
soit plus de 170% de la capacité,

La résolution de ce probléme constitue I’enjeu majeur du maitre d’ouvrage et du gestionnaire
du site.



* Les solutions envisagées

Ces apports supplémentaires constituent un véritable probléme. Pour y remédier 2 solutions sont
cnvisagées :

- 1) Tout d’abord une remise en état progressive du réseau de collecte avec des travaux de
réhabilitation programmes de 2019 a4 2031 pour un montant estime de 1 159 728 €. Une
partie est déja réalisée. Le gain atlendu est une diminution 4 terme est de 1591m3 d’apport
d’eaux parasites.

- 2) La création d’une station de traitement des eaux usées a Saint-Just-Luzac

La station de traitement des caux usées de Marennes-Les Nodes dispose d’une capacité
nominale permettant de traiter la charge polluante issue de 1’évolution démographique prévue
au sein de la zone de collecte, ceci en tenant compte de la création d’une station d’épuration sur
la commune de Saint-Just-Luzac.

La station d’épuration de Saint-Just-Luzac traiterait les effluents de 2261 EH, et notamment
I’accroissement de la charge estivale lide & la présence d’un camping haut de gamme situé sur
sa commune avee de nombreux équipements consommateurs d’eau entrainant par conséquent
d’importants rejets dans le réseau d’assainissement. Ce camping va accroitre sa capacité dans
les années 4 venir.

La déconnexion du systéme de collecte de Saint-Just-Luzac entrainera une diminution de 80 4
460 m3 de rejet d’eaux claires parasites dans le réseau. La mise en service de celte station était
prévue & I'automne, mais ¢lle ne fonctionne que particllement 4 cause de problémes techniques
liés a la capacité d’absorption des terrains alentour.

1’ arrivée massive d’eaux claires dans la station de traitement des eaux usées de Marennes-Les
Nodes n’est donc pas résolue dans |’'immédiat.

2.2.2 Le rejet des eaux traitées

La qualité des eaux rejetées dans le marais de Brouage, constitue un enjeu majeur du bon
fonctionnement et du bon dimensionnement de la station de traitement des caux usées de
Marennes-Les Nodes notamment pour les eaux de baignade et la conchyliculture qui sont

directement concernees.
C’est pourquoi les normes admises de rejet admises sont précisées dans |’ étude pour faire

I"objet de I’autorisation.

Concentrations maximales : . Nombre maximal
admissibles (échantillon Rengean. qog:;&;am ot e d déchantillons moyens
mayen/24h) Joumealiers non conformes

DBOs 25 ma/l 80% 2
Dco 125 mg/l . 75% 3

MES Ismad . 5% 2 il
NGL 40 mag/t = -
Pt 15 mg/f - -
E. Coli 100 u/100 ml - 5
Entgrocoques 100 u/100 ml - 5

1] est & noter que toutes les membranes du systéme ont été renouvelées en 2022, assurant ainsi
une meilleure filtration des rejets avant leur envoi dans le milicu naturel.

10



2.3 Les impacts du projet sur le milieu humain et le paysage

231 L’avisde ’ARS

L’ARS constate que la norme de rejet imposée par arrété préfectoral sur le paramétre matiere
en suspension n’est pas conforme aux exigences de arrété de juillet 20135, celle-ci a été revue
A la baisse dans les propositions pour la nouvelle autorisation et 1a concentration maximale
autorisée prévue est de 35mg/l conformément a I’ arrété de 2015.

Il est & noter que I’ensemble des membranes a été changée et que la future station de Saint-
Just-Luzac doit aider 4 absorber le surplus des eaux parasites.

Hormis quelques remarques sur I’importance des contréles, I'ARS n’émet pas d’objection &
I’autorisation environnementale concernant la station de traitement des caux usées de

Marennes-Les Nodes.

2.3.2 Les impacts sur le milieu humain

La station de traitement des eaux usées de Marennes-Les Nodes se trouve 4 moins de 150m des
plus proches habitations. Il n'y a cependant pas de nuisances sonores ni oifactives. Le seul
dérangement pour le voisinage cst le passage de camions de vidange ou lors de ["enlévement

des boues. Il ne semble pas que cette activité soit trés intense.
Au niveau sanitaire, ["objectif est d’assainir ’ensemble de la zone collectée. A la suite des